Nº 179, sexta-feira, 16 de setembro de 2016 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091600005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

cuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de
9 de junho de 2010e publicada no Diário Oficial da União nº 111, de
14 de junho de 2010, e no uso da competência deferida pela Portaria
Ministerial nº 756, de 24 de junho de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de abril de 2015 e considerando o que consta
nos autos do processo nº 21030.000104/2016-11, resolve:

Conceder, em virtude do falecimento do servidor deste Mi-
nistério, João Batista de Sousa Piedade, ocorrido em 7 de janeiro de
2016, pensão à Ivanilde da Conceição Pimenta Silva, na qualidade de
Companheira, com fundamento no artigo 217, item III, da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015 e no artigo 40,
parágrafo 7º, com fulcro no artigo 215, combinado com o que dispõe
o artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90 e artigo 40,
parágrafo 7ª, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, combinada com o artigo 2º, inciso
I, da Lei nº 10.887/2004.

JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA No- 426, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO PARANÁ, no
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 44, item XVIII, do
Regimento Interno das Superintendências Federal de Agricultura,
aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010,
publicada no Diário Oficial de 14.06.2010, e Portaria Ministerial nº
1.731, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU de 26 de julho de
2016, resolve:

Designar, o servidor CAIO CESAR SIMÃO, ocupante do
cargo de Auditor Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº
2170379, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o
encargo em comissão de Chefe substituto do Serviço de Vigilância
Agropecuária de Paranaguá da SFA/PR, código DAS 101.1, de que
trata o Decreto nº 8.492 de 13 de julho de 2015, publicado no DOU
de 14 de julho de 2015.

GIL BUENO MAGALHAES

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DA AGRICULTURA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe confere o inciso XVIII, do artigo 44 do Re-
gimento Interno das SFAS, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428,
de 09 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 14
de junho de 2010, resolve:

No- 395 - Art. 1º - Conceder pensão de natureza vitalícia à DELZIRA
BERNARDINA MARTINS, na qualidade de companheira, com fun-
damento no artigo 215, c/c o artigo 217, Inciso I, alínea "c", da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, Item III e
artigo 40, parágrafo 7º, Inciso 1º da Constituição Federal, a partir do
óbito do ex-servidor WALDYR DE CARVALHO, falecido na ina-
tividade em 08/07/2016, na cota parte de 1/1 (100%), observado o
disposto no parágrafo 2º do artigo 40 da CRFB/88, alterado res-
pectivamente pela Emenda Constitucional nº 20/1998. (Processo
(SEI) nº. 21044.003627/2016-51).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 396 - Art. 1º - Conceder pensão de natureza vitalícia à MARIA
DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES PEREIRA, na qualidade
de companheira, com fundamento no artigo 215, c/c o artigo 217,
Inciso I, alínea "c", da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015, Item III e artigo 40, parágrafo 7º, Inciso 1º da Cons-
tituição Federal, a partir do óbito do ex-servidor NILTON DE SOU-
ZA MACEDO, falecido na inatividade em 09/09/2014, na cota parte
de 1/1 (100%), observado o disposto no parágrafo 2º do artigo 40 da
CRFB/88, alterado respectivamente pela Emenda Constitucional nº
20/1998. (Processo (SEI) nº. 21044.003649/2016-11).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 397 - Art. 1º - Conceder pensão de natureza vitalícia à CREUZA
MARCIANO DE JESUS, na qualidade de cônjuge, com fundamento
no artigo 215, c/c o artigo 217, Inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, Item I e artigo
40, parágrafo 7º, Inciso 1º da Constituição Federal, a partir do óbito
do ex-servidor GETULIO DE JESUS, falecido na inatividade em
22/08/2016, na cota parte de 1/1 (100%), observado o disposto no
parágrafo 2º do artigo 40 da CRFB/88, alterado respectivamente pela
Emenda Constitucional nº 20/1998. (Processo (SEI) nº.
21044.004344/2016-27).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSE ESSIOMAR GOMES DA SILVA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 3.596, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da Cons-
tituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 30, inciso I, e seu
3°, do Decreto n° 5.906, de 26 de setembro de 2006, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para compor
o Comitê da Área de Tecnologia da Informação - CATI, na condição
de representantes do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações:

I - MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO, como
membro titular, em substituição a Manoel Augusto Cardoso da Fon-
seca.

II - JOSÉ GUSTAVO SAMPAIO GONTIJO, como membro
suplente, em substituição a Adalberto Afonso Barbosa.

Art. 2º O representante do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações coordenará e exercerá as funções de Se-
cretário - Executivo do CATI.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 3.639, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho 2016,
e tendo em vista o Decreto nº 7.462, de 19 de abril de 2011, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória nº 726, de 12
de maio de 2016, resolve:

Designar HENRIQUE DA MOTTA TEIXEIRA, matrícula
SIAPE nº 1546471, para exercer a Função Gratificada, código FG-2,
da Delegacia Regional do Ministério das Comunicações no Estado do
Rio de Janeiro.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 3.640, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho 2016,
e tendo em vista o Decreto nº 7.462, de 19 de abril de 2011, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória nº 726, de 12
de maio de 2016, resolve:

Designar MARIA DAS GRACAS SILVA LEMOS, matrícula
SIAPE nº0809711, para exercer a Função Gratificada, código FG-2 da
Delegacia Regional do Ministério das Comunicações no Estado do
Rio de Janeiro.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 3.641, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho 2016,
e tendo em vista o Decreto nº 7.462, de 19 de abril de 2011, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória nº 726, de 12
de maio de 2016, resolve:

Designar JORGE GUILHERME PFISTERER JUNIOR, ma-
trícula SIAPE nº 0810017, para exercer a Função Gratificada, código
FG-2 da Delegacia Regional do Ministério das Comunicações no
Estado do Rio de Janeiro, ficando dispensado da que atualmente
ocupa.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 3.645, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho 2016,
e tendo em vista o Decreto nº 7.462, de 19 de abril de 2011, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória nº 726, de 12
de maio de 2016, resolve:

Dispensar MARIO DE MORAES DAOLIO, CPF nº
373.156.848-91, do encargo de substituto eventual do cargo de De-
legado, código DAS 101.3, da Delegacia Regional do Ministério das
Comunicações no Estado de São Paulo.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 3.646, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho 2016,
e tendo em vista o Decreto nº 7.462, de 19 de abril de 2011, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória nº 726, de 12
de maio de 2016, resolve:

Designar RONALDO TONIOLI IGLEZIAS, CPF nº
268.814.818-45, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo de Delegado, código DAS 101.3, da Delegacia Regional do
Ministério das Comunicações no Estado de São Paulo, em seus afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares, e na vacância do
cargo, nos termos do art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 3.658, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição
Federal, e tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, alínea "d",
e § 3º da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, bem como no art.
6º, inciso II, alínea "d" c/c o art. 8º do Decreto nº 5.591, de 22 de
novembro de 2005, resolve:

Art. 1º Designar ISAQUE MEDEIROS SIQUEIRA para
compor a Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio,
na qualidade de membro representante suplente do Ministério do
Meio Ambiente - MMA, para o primeiro mandato de 2 (dois) anos,
em substituição a Samara Belém Costa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 3.707, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o Decreto Nº 5.886, de 6 de setembro de
2006, alterado pelo Decreto N° 7.513, de 1º de julho de 2011, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 1º de julho de 2011, resolve:

Exonerar VIVIAN BEATRIZ LOPES PIRES, CPF
805.384.441-34, do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Ava-
liação e Demonstração do Orçamento, código DAS 101.1, da Divisão
de Acompanhamento e Avaliação da Execução Orçamentária, da Co-
ordenação de Orçamento, da Coordenação-Geral de Orçamento e Fi-
nanças, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 3.709, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o Decreto Nº 5.886, de 6 de setembro de
2006, alterado pelo Decreto N° 7.513, de 1º de julho de 2011, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 1º de julho de 2011, resolve:

Nomear ANA PAULA PEREIRA DE CARVALHO, CPF
006.186.511-79, para exercer o cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Avaliação e Demonstração do Orçamento, código DAS
101.1, da Divisão de Acompanhamento e Avaliação da Execução
Orçamentária, da Coordenação de Orçamento, da Coordenação-Geral
de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Planejamento, Or-
çamento e Administração do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 3.710, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 e julho de
2016, e tendo em vista o disposto no Decreto n.º 7.462, de 19 de abril
de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011,
e o disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória 726, de 12
de maio de 2016, resolve:

Exonerar, a pedido, FELIPE LACERDA LOBO BILIO, Ma-
trícula SIAPE nº 2159695, CPF nº 731.360.501-34, do cargo de Chefe
de Serviço de Renovação e Revisão de Outorga de Radiodifusão
Comunitária, Código DAS 101.1, da Divisão de Análise de Pós-
Outorga de Serviço de Radiodifusão Comunitária, da Coordenação de
Outorga de Serviço de Radiodifusão Comunitária, da Coordenação-
Geral de Radiodifusão Comunitária, do Departamento de Outorga de
Serviços de Comunicação Eletrônica, da Secretaria de Serviços de
Comunicação Eletrônica do Ministério das Comunicações, a partir de
12 de setembro de 2016.

GILBERTO KASSAB

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

lorena.silva
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-16T02:19:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial